平成 27 年	 第４回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

平成 27 年８月４日	 開会

平成 27 年８月４日	 閉会

道 志 村 議 会

平成２７年第４回道志村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

	 	 	 	 第	 １	 号	 （８月４日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○承認第５号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………６

○議案第４６号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………７

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

道志村告示第１４号

	 平成２７年第４回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

	 	 平成２７年７月２７日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 道志村長	 	 長	 田	 富	 也

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記

１	 日	 	 時	 	 平成２７年８月４日（火）

２	 場	 	 所	 	 道志村役場議場

３	 付議事件

	 （１）	 専決処分の承認について

	 	 	 	 	 （道志村課設置条例の一部を改正する条例）

	 （２）	 平成２７年度道志村一般会計補正予算（第２回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（９名）

	 	 	 	 	 １番	 	 出	 羽	 和	 平	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 茂	 広	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 山	 口	 博	 康	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 池	 谷	 高	 明	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 大	 田	 博	 文	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 長	 田	 達	 義	 君

	 	 	 	 	 ８番	 	 山	 口	 勝	 也	 君	 	 	 	 	 	 ９番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君

	 	 	 	 １０番	 	 佐	 藤	 定	 三	 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（１名）

	 	 	 	 	 ７番	 	 山	 口	 	 	 力	 君

──────────────────────────────────────────

－3－

平成２７年第４回道志村議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成２７年８月４日（火曜日）午後４時３０分開会

第	 １	 会議録署名議員の指名

第	 ２	 会期の決定

第	 ３	 承認第	 ５号	 専決処分の承認について（道志村課設置条例の一部を改正する条例）

第	 ４	 議案第４６号	 平成２７年度道志村一般会計補正予算（第２回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（９名）

	 	 	 	 	 １番	 	 出	 羽	 和	 平	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 茂	 広	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 山	 口	 博	 康	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 池	 谷	 高	 明	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 大	 田	 博	 文	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 長	 田	 達	 義	 君

	 	 	 	 	 ８番	 	 山	 口	 勝	 也	 君	 	 	 	 	 	 ９番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君

	 	 	 	 １０番	 	 佐	 藤	 定	 三	 君

欠席議員（１名）

     ７番	 	 山	 口	 	 	 力	 君

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長	 長	 田	 富	 也	 君	 教 育 長	 長	 田	 和	 夫	 君

総 務 課 長	 山	 口	 晃	 司	 君	 住民健康課長	 山	 口	 	 	 亮	 君

産業振興課長	 佐	 藤	 万寿人	 君	 ふるさと創生
推 進 室 長	 諏訪本	 	 	 栄	 君

教 育 課 長	 山	 口	 幹	 夫	 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 次 長	 佐	 藤	 太	 清	 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（山口博康君）	 ただいまの出席議員は９名で、定足数に達しております。

	 	 よって、平成27年第４回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

（午後４時３０分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（山口博康君）	 ここで、長田村長より招集の挨拶をお願いします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 長田村長。

○村長（長田富也君）	 臨時議会の開会の挨拶をさせていただきます。

	 	 平成27年第４回道志村議会臨時会の開催に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

	 	 本日、ここに第４回道志村議会臨時会を招集したところ、議員各位にはご出席を賜り、感

謝を申し上げます。

	 	 本格的な夏が到来し、記録的な猛暑が報じられているとともに、全国各所で台風や集中豪

雨による被害も発生しているところです。

	 	 ７月16日から17日の２日間にかけ、日本列島を襲った台風11号では、本村においても470

ミリの降雨をもたらし、国道、県道の通行どめや、土砂災害警戒情報の発令に伴う避難勧告

など、地域住民の皆様に大変ご不便をおかけしたところであります。

	 	 幸い、人的被害や建屋の倒壊などはありませんでしたが、今後、本格的な台風シーズンを

前に、災害に強い、安心・安全な村づくりに向けて備えてまいりたいと考えております。

	 	 ８月30日には、実施予定となっております道志村総合防災訓練の実施につきましても、ご

指導とご協力をお願いを申し上げる次第であります。

	 	 さて、今期臨時会に提出いたしました案件につきましては、道志村課設置条例の一部を改

正する条例の専決処分の承認１件、道志村一般会計補正予算（第２回）の議案１件の２案件

となっております。

	 	 課設置条例の一部を改正する条例につきましては、創生総合戦略の策定と、その施策の推

進強化を図るため、機構改革として７月23日付をもって、新たにふるさと創生推進室を設置

いたしました。これに伴います専決処分の承認案件となっております。

	 	 また、道志村一般会計補正予算（第２回）につきましては、地方創生先行型交付金事業に

－5－

おいて、交流促進、子育て支援、創業支援などの各種事業を実施するため、財源を確保する

ものが主な内容となっております。

	 	 加えて、台風11号の災害復旧事業費、道志小・中学校建設事業費につきましても、緊急性

の高いものについて予算の計上をお願いするものであります。

	 	 創生戦略については、2060年を目標とする人口減少対策ビジョンを作成し、その指標に向

かって何を行うか定めるという、村の将来にとりまして非常に重要なものとなります。その

施策に当たっては、議員各位を初め、地域住民、各界各層の方々のご意見を反映しながら、

将来に夢や希望の持てる村づくりを目指し、住んでみたい村、住んでよかった村の実現に向

けて、しっかりと取り組んでまいりたいと考えております。

	 	 提出案件につきまして、ご審議のほどをお願い申し上げますとともに、ご理解とご協力を

あわせてお願い申し上げまして、開会の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（山口博康君）	 これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（山口博康君）	 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（山口博康君）	 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

	 	 会議録署名議員は、会議規則の規定により、第４番議員、池谷高明君及び第５番議員、大

田博文君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（山口博康君）	 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

	 	 お諮りします。

	 	 本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

－6－

──────────────────────────────────────────

◎承認第５号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（山口博康君）	 日程第３、承認第５号	 専決処分の承認について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 総務課長。

○総務課長（山口晃司君）	 承認第５号	 専決処分の承認についてご説明いたします。

	 	 専決処分につきましては、地方自治法第179条第１項の規定により、平成27年７月23日付を

もちまして専決処分としましたので、同条同項第３号により報告し、議会の承認を求めるも

のであります。

	 	 道志村課設置条例の一部を改正する条例の内容につきましては、ふるさと創生事業の総合

戦略の策定と、その施策の推進強化を図るため、課の再編を行い、新たにふるさと創生推進

室を設けることとなっております。

	 	 詳細につきましては、道志村課設置条例第１条第１項第４号に、ふるさと創生推進室を加

えたものとなっております。

	 	 なお、公布年月日は平成27年７月23日付となっております。

	 	 ご審議の上、ご承認を賜りたくお願い申し上げます。

○議長（山口博康君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより承認第５号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 異議なしと認めます。

－7－

	 	 よって、承認第５号は原案のとおり承認することに決しました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（山口博康君）	 日程第４、議案第46号	 平成27年度道志村一般会計補正予算（第２回）

について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 総務課長。

○総務課長（山口晃司君）	 議案第46号	 平成27年度道志村一般会計補正予算（第２回）につ

きましてご説明いたします。

	 	 平成27年度道志村一般会計補正予算（第２回）につきましては、既定の歳入歳出予算の総

額に歳入歳出それぞれ1,688万4,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を26億2,250万3,000円

とするものです。

	 	 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は、第１表歳入歳出予算補正によります。

	 	 補正の内容ですが、歳入においては、国庫支出金1,348万6,000円、繰越金339万8,000円、

諸収入７万8,000円で、歳入合計1,688万4,000円の増額補正となっており、地域活性化・地域

住民生活等緊急支援交付金が主なものになっております。

	 	 歳出では、総務費、総務管理費485万6,000円、商工費580万円、社会教育費310万円、農林

水産業施設災害復旧費197万2,000円、公共土木施設災害復旧費115万6,000円で、歳出合計

1,688万4,000円の増額補正となっており、ふるさと創生事業の実施と台風11号災害関連の予

算が主なものとなっております。

	 	 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりとなっております。

	 	 ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○議長（山口博康君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

－8－

〔「なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第46号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第46号は原案のとおり決しました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（山口博康君）	 以上で、議事を全て終了しました。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（山口博康君）	 これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

	 	 これをもって平成27年第４回道志村議会臨時会を閉会いたします。

	 	 ご苦労さまでした。

（午後４時４２分）

－9－

	 	 	 上記会議録を証するため下記署名いたします。

	 	 	 平成	 	 年	 	 月	 	 日

議	 	 長

署名議員

署名議員